
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Edição: 167- Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 183, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 177, de 29 de 

fevereiro de 2024, que nomeou Elizamara Monteiro 

Ferreira Miranda, no cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar - Nível I. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 184, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Mariana Loureiro 

Melo do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

01/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 185, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Inoan Sant'anna dos 

Santos do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

01/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

PORTARIA Nº 186, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Willian Silva Santos 

do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

01/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 192, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a vereadora Elcimara Rangel Loureiro 

Alício como Presidenta da Comissão Especial de Estudos, 

Organização e Atualização das Leis do Município da Serra, 

instituída pela Lei nº 5.462/2022. 

Art. 2º Designar os servidores para comporem a Comissão 

Técnica Legislativa Auxiliar de Consolidação Legislativa, 

nos termos do art. 3º da Lei n° 5.462/2022: 

I - Lucas de Souza Leal - Coordenador legislativo; 

II – Hélvio Pires Tolentino - Núcleo Legislativo; 

III – Elaine Gonçalves de Souza- Taquígrafo; 

IV - Fernando Carlos Dilen da Silva - Procurador; 

V - Luiz Gustavo Gallon Bianchi - Procurador; 

VI – Gustavo Morandi Santos - Assessor Jurídico; 

VII - Jolhiomar Massariol Nascimento; 

VIII - Rosemberg Moraes Caitano; 

IX - Edivaldo Costa Nunes; 

X - Fernanda Dias Silva. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 1412, de 29 de dezembro de 

2023. 

Art. 4º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 



Serra – ES, segunda-feira, 04 de março de 2024 - Edição: 167 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

PORTARIA Nº 193, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DA SERRA, no uso 

de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de 

Acompanhamento, Inventário e Avaliação de Patrimônio, 

nos termos da Lei Municipal nº. 5.504/2022, composta 

pelos servidores:  

I - Lucas Silva Gobbo - Presidente; 

II - Roberto Carlos Fernandes Cole - Secretário; 

III - Thainá de Andrade Lacerda Dias - Efetiva; 

IV - Maike Vallandro - Efetivo; 

V - Talline Estter Rosa Muniz; 

VI – William dos Santos Gonçalves;  

VII - Gloria Maria da Silva Senrra. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1356, de 01 de dezembro de 

2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 194, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão Especial de 

Inovação e Tecnologia para Pessoas com Deficiência, nos 

termos das Leis Municipais nos 5.781/2023 e 5.832/2023, 

composta pelos servidores: 

I - Rauvany Gonçalves Correa - Presidente; 

II – Isaac Miranda Mori 

III - Matheus Henrique Santana Marques; 

IV - Luciano Ribeiro Pereira; 

V – Bruno Soares Costa ; 

VI - Joicy Carvalho; 

VII - Mônica Moraes Pires Ramos. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria 35, de 08 de janeiro de 2024 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-01T18:39:32-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




